INDICAÇÃO Nº
1919
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando a manutenção do curso de eletrotécnica, no horário matutino, da Escola Técnica Estadual Aristóteles Ferreira, no município de Santos.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Santos aprovou o requerimento 3288/2005, de autoria do nobre vereador Manoel Constantino, subscrito pela vereadora Suely Morgado e pelo vereador José Antonio Marques de Almeida, solicitando que fossem envidados esforços junto ao Governo do Estado de São Paulo, na pessoa da Sra. Laura M. J. Laganá, Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza", mantenedor do ensino técnico no Estado, para que fosse revista a decisão de cancelar o curso de eletrotécnica, no horário matutino, da Escola Técnica Estadual Aristóteles Ferreira.

Em contato com funcionários e professores do quadro permanente daquela escola tive conhecimento do trabalho desenvolvido pela equipe que conseguiu, recentemente, aprovar junto à Fundação Vitae um projeto desenvolvido pela própria escola que resultará na aplicação de cerca de R$ 500 mil em melhorias no ensino técnico, com prioridade para as áreas de mecânica e eletrotécnica.

O ensino técnico tem sido essencial para a qualificação de jovens que dessa forma conseguem acessar o mercado de trabalho. É inconcebível que no momento que a comunidade acadêmica busca outras fontes de recursos que não só o Estado, e conseguem uma verba significativa para aperfeiçoar o ensino, a mantenedora retire um dos cursos da área que será privilegiada por esse investimento e dificulte o acesso da população, restringindo-o ao período noturno.

Sendo assim, visto tratar-se de uma solicitação dos representantes da população local e da equipe docente, encaminho essa demanda ao Sr. Governador para que, através dos órgãos competentes, atenda esta reivindicação da comunidade santista, para manutenção, em 2006, do curso de eletrotécnica no horário matutino da Escola Técnica Estadual Aristóteles Ferreira, no município de Santos.
Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 598320 300905 1500